
Apdumirnas Akiu SLA. Na
riams.

Auklėjimas Parapijų Moky
klose.

Musų Sportininkai į Lietuvą.

Apie “Stebuklingą” Daktarą.

Kai pirmą syk kandidatavo 
dabartinis prezidentas Roose
velt, tai republikonai šaukė, į 
jog išrinkus demokratą Ame
rika pražus ir ant gatvių ims ' 
augti žolė. Bet jau šešti metai, ' 
kai kraštą valdo Roosevelto 
administracija, bet panašių 
dalykų dar neatsitiko.

Dabar, prasidėjus SLA. rin
kimams | Pildomą Tarybą so
cialistų ir komunistų spauda 
šaukia, kad jeigu ne jų, bet 
priešingos pusės kandidatai 
laimės, tai susivienijimas atsi
durs fašistų, nazistų ir Smeto
nos rankose. Aišku, jog šito
kioms pasakoms gali tikėti tik 
kūdikiai ir ne blaivaus proto 
asmenys.

“Bendram. frontui“ svarbu ! 
tą organizacija išnaudoti tol, j 
kol galima. Jų viršininkai pa- 
sidvigubno sau algas ir lupa 
du kailiu už įvairius legalius 
patarnavimus, nors daugelis 
paprastų narių atiduoda pas
kutinius centus apmokėjimui 
savo duoklių. Visoj susivieniji
mo istorijoj Pildoma Taryba Į 
tiek daug nekainavo, kiek da
bar.

Taigi padedant kryžiuką už 
vieną ar kitą kandidatą turė
kime omeny tik paties susivie
nijimo gerovę, jo ateitį ir mu
sų pačių apsaugą, bet neppli- 
tikavimą ir ne tuofir burbulus, 
kurtuos skleidžia raudonųjų 
frontas.

Amerikos lietuvių parapiji
nės mokyklos užima savo vie
tą išeivijos gyvenime. Dauge
lis tėvų, norėdami palaikyti 
savo vaikučius “prie savųjų,” 
siunčia juos į tas mokyklas. Ir 
bažnyčia pasiimdama atlikti I 
auklėtojo rolę užsideda taip 
pat ant savo pečių ir didelę at Į 
sakomybę.

Tačiau, apgailėtinai, ne vi
sados parapijinių mokyklų ve
dėjai prisilaiko pedagoginių 
dėsnių. Dažnai jie ima maišy
tis į sriovinius klausimus ir 
nueina iki kraštutinybės. Ne
labai seniai šv. Jurgio parapi
jos mokykloje Chicagoje, vy
resnioji sesuo ėmė gąsdinti 
vaikus, kad neitų į Sandarą, ‘ 
kuri esanti “bolševikiška.”

Vienas berniukas atsistojęs 
pradėjo ginčytis, kad Sanda
ra esanti “allright” ir nieko 
blogo ten nemokina. Kiti jam 
pritarė ir pamokos virto į tik- j 
rą mitingą. Toks auklėjimas i 
vargiai ar galima pavadinti 
“lietuviškoi dvasioj.” Į beau
gančios jaunuomenės sielą ne
reikėtų pilti tų nuodų, kurie 
naikina pasitikėjimą ir gražų 
lietuvių bendradarbiavimą.

Dar jokioj viešoj ameriko
niškoj mokykloj panašių daly 
kų nepasitaikė. Per daug jau 
musų pasauly yra pavydo ir 
neapykantos, tai kam dar tą į 
viską didinti bažnytinėse įstai 
gose.

Atrodo, jog ateinančią va
sarą nemažas skaičius Ameri
kos lietuvių sportininkų va
žiuos i Lietuvą dalyvauti ten 
rengiamoj olimpiadoj.

Čhicagos kolonija, manoma, 
pasiųs apie desėtką. Organi
zuojasi Detroitas, Pittsburgas,
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Lenkija Gerinasį Mussoliniui

Šiomis dienomis Lenkijos už 
sienių reikalų ministeris pulk. 
Beck viešėjo Italijoj ir bandė 
pasigerinti fašistų vadui Mus
soliniui.

Lenkija vis daugiau ir dau
giau atitolsta nuo Prancūzijos, 
kuri tiek daug gero padarė 
lenkams.

Ispanijos Sukilėliai Puola 
Lojalistus

Smarkus mūšiai išsivystė 
Aragono fronte ir apie Mad
ridą. Sukilėliai, 200,000 skai
čiuje, gerai aprūpinti artileri
ja ir orlaiviais puolė lojalistus 
ir keliose vietose atstūmė pas
taruosius.

Anglija Nieko Bendro Neturė
jusi su Konspiracijom 

Sov. Rusijoj

Teisiant Maskvoje 21 bolše
vikų partijos vadą, keletas jų 
“prisipažino,” jog buvo suda
rę slaptas sutartis su Vokieti
ja, Japonija ir Anglija atiduo
ti toms valstybėms kaikurias 
Sov. Rusijos dalis.

Tačiau Anglijos ministerių 
pirmininkas, kalbėdamas par
lamente, išjuokė tokius “prisi- 
pažinmus,” kuriems jokis pro
tingas žmogus negalįs tikėti.

Del Ko Greit Nugriuna Pran
cūzijos Kabinetai?

Chautemps ministerių kabi
netas, išbuvęs vos kelias savai
tes, rezignavo, kuomet parla
mentas nesuteikė jam daugiau 
galios kovoti su finansiniu kri
zių.

Prancūzija pergyvena sun
kų krizių, šalies apgynimas 
reikalauja daug lėšų, o žmo
nės nenori mokėti didesnių 
taksu. Del to valdžioms ir 
sunku išsilaikyti.

New York as, Clevelandas, 
Bostonas ir kiti miestai. Spor
tininkų pasiuntimas kainuos 
nemažai pinigų, bet ar mažai 
jų išleidžiam kitokiem daly
kam !

Pagal kalendoriaus gyvenam 
dvidešimtam šimtmety, bet 
sprendžiant pagal kaikurių 
žmonių protavimą, mes dar 
tebesam senovės laikuose. Ti
kėjimas į burtą ir visokius ste
buklus yra išsiplėtęs ne tik 
tarp, laukinių giminių, bet ir 
civilizuotų tautų tarpe. j kuris pareikalavo, kad

Californijoj buvo atsiradęs vičius grąžintų pinigus, 
“stebukingas” gydytojas, ku
ris vien tik pažiūrėjimu į akis
atspėdavo kas ir kur skauda 
paciento organizme. Žmonės 
būriais rinkdavosi į jo ofisą ir 
gydytojas darė geriausią biznį.

Vienok, uz kiek laiko pa
aiškėjo, jog tas “daktaras” ne
buvo užbaigęs jokių mokslų. 
O pacientų skausmus “atspė
davo” besiklausant, kaip jo pa 
gelbininkas, kitam kambary 
kalbėdavosi su ligoniais.

PENKTADIENIS, KOVO-MARCH 11 d., 1938 M.

Sovietų Rusijos Atstovo 
Draugingas Žodis

Lietuvai
___________

įteikdamas savo kredencia
lus naujas Sovietų Rusijos 
pasiuntinys Lietuvai P. Krapi- ; 
vincevas pareiškė, jog jo už-. 
davinys busiąs: “tęsti ir plė-j 
toti tuos nepakeičiamai drau
giškus santykius, kurie yra 
sutvirtinti musų kraštų politi
niu, ekonominiu ir kultūrinių 
bendradarbiavimu . . .”

Taigi oficialis Maskvos at
stovas Kaune kalba gana drau 
gingu tonu, o tuom tarpu, mu
sų komunistai Amerikoj gata
vi paskandinti Lietuvą smaloj.
—

LENKAI LIEJA KROKODI-
LIO AŠARAS

Viename Čhicagos lenkų 
dienrašty, kun. Skoniecki nu
siskundžia :

“Norėčiau matyti savo tau
tiečius, keliančius lenkų vardą 
moksle ir literatūroj. Bet šiuo 
žvilgsniu mano troškimai neiš
sipildo, nes kai tik kuris išky
la, tai tuoj pasivadina lietuviu, 
ukrainiečiu, cechu arba žydu.

“Bet kada musų tautos žmo 
nės patenka į teismus už viso
kias piktadarybes, tai jie virs
ta lenkais.”

Kas kaltas, jei pastarojoj 
grupėj yra daugiausia lenkų, 
o tarpe iškilusių moksle—labai 
mažai. Už tai lenkai ima vog
ti iš kitų ir dar labiau savo 
vardą pagadina.

KAIP APGAUDINĖJO
DVARININKĄ JO 

ĮGALIOTINIS

Varšuvoje gyvenantis A. 
Slabosevičius Vievio valsčiuje 
turi Panerių dvarą. 1923 m.J 
gruodžio 13 d. Paryžiuje pas J 
notarą Jossefi dvarininkas 
Slaboševičius surašė generali
nį įgaliojimą Teodoro Micke
vičiaus vardu, nes pastarasis j 
buvo šio dvaro įgaliotinis — 
administratorius. 1935 m. lap
kričio 4 d. pagal sakytą įga
liojimą Mickevičius pardavė 
savo žmonai, Marei Mickevi
čienei, Panerių dvaro 45 hak. 
žemės už 38,000 Lt. šiam par
davimui buvo sudarytas pirki
mo pardavimo aktas. Apie tai 
sužinojęs Slaboševičius įgalio
jo vieną kauniškį advokatą,

Micke | Kadaras
ku

riuos gavo už parduotą žemę. 
Mickevičius tai padaryti atsi
sakė. Jis buvo patrauktas teif 
mo atsakomybėn. Tada jis aiš
kinosi, kad jokių pinigų Sla- 
boševičĮui negalįs duoti, nes 
ir pats jų negavęs, o pardavi
mas esąs fiktyvis. Neseniai 
Mickevičius buvo Kauno Apy
gardos Teismo teisiamas. Teis 
mui buvo pareikšta, kad šalys 
susitaikė. Dėl to Mickevičius 
išteisintas.

Uc.iMiM.LUb LIETUVOS DAILININKAS M ČIURLIONIS 
C V

M. Čiurlionis jau seniai priskirtas prie pasaulinių .daili
ninkų ir Kaune jo paveikslams globoti pastatyta specialė 
galerija.

VILNIUJE MIRĖ PASAULINĖS GARBĖS
LIETUVIS PROF. DR. A. KADARAS

Gimęs Papilio miestely, Biržų 
Apskrity, jis tapo garsiu 

Europos Mokslininku.

Rašant šią žinią aš nea- 
jriuomenės Gydytoju. Aš nea- 
ibejoju, jog dauguma “Sanda- 
į ros” skaitytojų pirmą sykį gir 
i di apie garsųjį Dr. A. Kadarą, 
Į kuris neseniai pasimirė Vil- 
I niuje. Mokslininkas, mat, ge
riau žinomas tik siauram bu- 

I relini žmonių, kurie jį asme
niškai sutikdavo arba sekė jo 
darbus. Plačioji visuomenė gi 
tik pripuolamai užtinka jo var 
dą.

Prof. Dr. A. Kadaro gyveni
mas, atrodo it supintas į pa
saką. Jis gimė Papilio mieste
ly, netoli Biržų. Jo tėvas buvo 
lietuvis, evangelikų-reformatų 
parapijos superidentas. Jauna 
sai Kadaras pasižymėjo savo 
gabumais moksle, greitai už
baigė Krakuvos universitetą, o 
vėliau tapo medicinos profe
sorium. Praslinkus kuriam lai
kui jis buvo išrinktas medici
nos fakulteto dekanu.

Pasauliniam karui kilus, A.
tampa Austrų-Ven- 

grijos armijų vyriausiu gydy
toju. Tai aukščiausias laips
nis, kokis buvo galima pasiek
ti chirurgui. Po karo jis grįž
ta į universitetą. Bet jo svei
kata pamažu silpnėja, o akys 
— aptemsta. Jis grįžta į Vil
nių ir čia miršta, sulaukęs 65 
metų amžiaus.

Dr. A. Kadaras skaitė save 
lietuviu ir nepakeitė net savo 
pavardės. 1916 metais jis at
vyko iš Austrijos, generolo 
uniformoj, į vokiečių okupuo- 

I tą Vilnių. Man ir kaikuriems 
| kitiems lietuviams teko nu
bėgti į stotį pasitikti jį. Susto
jus traukiniui, jis išlipo lydi
mas aukštų Vokietijos kari
ninkų. Prisiartinęs prie musų, 
Dr. A. Kadaras pasveikino lie 
tuviškai ir pasakė trumpą “pra 
kalbą”.

Vokiečių generolai ir pul
kininkai, nemažai nustebinti, 
paklausė jo kokią vartoja kal
bą. “Taį mano gimtinė, lietu
vių kalba” — atsakė jis.

Jis mylėjo lietuvius ir ne 
vieną jų yra sušelpęs ir veltui 
gydęs. Kai susirgo mano tėve- 

_lis, Dr. A. Kadaras viešėjo tuo 
met pas savo motiną Vilniuje. 
Jis nuvežė mano tėvą į geriau 
šią ligoninę, pats padarė ope
raciją ir, atsimenu, apsiverkė, 
kai pamatė, jog viskas pervė- 
lu.

Toks tai buvo vienas žymes
nių Lietuvos sūnų apie kurį 
Tamstos tik gal pirmą kartą 
girdite, del to, kad jis buvo ne 
politikas, bet mokslo vyras ir 
humanistas.— V. Griaužinis.

Serga Ministeris Pirmininkas
Tūbelis

Kaunas. — Atostogaująs 
Šveicarijoje Ministeris Pirmi
ninkas Tūbelis susirgo. Pagul
džius Zuricho ligoninėje svei
kata kiek pagerėjo. Kovo 2 d. 
Užsienių Reikalų Ministers! 
Lozoraitis išvyko ligonį aplan
kyti.

Metinis Sandaros Bankietas 
Įvyk8 Sekmadieny, Kovo 27d.

Naujas Pavojus Lietuvai
PRANCŪZIJA IR ANGLIJA NEDRĮSTA PASIPRIEŠINTI.

Vienna.—Vokiečių kariuomene įsiveržė į Austrijos teri- 
1 tori ją ir pradėjo žygiuoti Į Vienna, sudarydama tuo budu 

naują krizi Europoj.
Pačioj Austrijoj Hitlerio šalininkai, gavę įsakymą iš 

Berlyno, ėmė rengti triukšmingas demonstracijas. Visose 
Austrijose valdžios įstaigose jie iškėlė svastiką, nazių vėlia
vą.
____ Susidarius netikėtam kriziui, Austrijos kancleris Kurt 
Schuschnigg rezignavo ir valdžią paėmė savo rankose Hitle
rio atstovas.

Austrija pateko į Hitlerio rankas. Prancūzija ir Anglija, 
begaliniai nustebinti, bet nedrįsta pasipriešinti. Vokietija, 
šiandie jaučiasi centralinės Europos šeimininke.

ČECHOSLOVAKIJA IR LIETUVA NERAMI.

Šitoks Hitlerio “putUhas” išgąsdino Vokietijos kaimynus, 
ypač Lietuvą ir ČechoslovakiČją, kurioms gręsia irgi panašus 
likimas.

Ne sykį Hitleris grasino ir šiom dviem valstybėm, bot 
pritaikinti tuos grasinimus jam nebuvo progos. Dabar, pas
tebėjęs demokratinių valstybių silpnumą Hitleris jaučiasi 
Europos viešpačiu.

Prie Kuršių Marių Rasta I Prof. M. Graham Laukia 
Senovės Lietuvių Kaune 'Širdingas 

Liekanos Priėmimas

Tovės žvejų kaime darbo 
stovyklos įgula, ant pat marių 
kranto kasdama griovį, nese
niai atrado laidojimo vietą iš 
13-to amžiaus, o gal ir dar se
nesnę. Aiškiai matyti, kad čia 
buvo laidojami ne kryžuočiai, 
o vietiniai gyventojai stabmel 
džiai, nes senųjų prūsų ir lie
tuvių papročiu numirėliui i ka 
pus įdėta buvo molinė urna su 

1 maistu “tolimai kelionei”. At
rastų urnų šukėms ir griau- 

’ čiams iškastį tuojau buvo pa- 
į vadintas Pakalnės apskričiu 
paskirtasis senienų globėjas, 

I dirbąs nuolatiniame kontakte I *
su Karaliaučiaus “Prussia” 
muziejumi, šis archeologinis 
radinys ir keli kiti pastarais 
metais ten padaryti iškasimai, 
tvirtina, kad Kuršių pamarys 

j senovėje tikrai buvo apgyven
tas.

Prancūzija Parodo Savo 
Simpatiją Lietuvai

“Le Petit Parisien” ryšium 
su Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų sukaktuvių iškilmė
mis, rašo, kad lietuvių politi- 

i ka nuo pat nepriklausomybės 
atgavimo pirmųjų dienų vado 

| vavosi Tautų Sąjungos taikos* 
! idealais. Lietuva palaikanti I
glaudžius draugiškus ryšius su 
Pranduzija. Prancūzų civili

zacija ir įtaka visada Lietuvo
je rasdavusi palankią dirvą, 
todėl šių sukaktuvių metu 
Prancūzija su dideliu simpa
tijos jausmu prisidedanti prie 

, lietuvių tautos džiaugsmo.

Viena didesnių automobilių 
išdirbysčių — Chrysler šiomis 
dienomis atleido 900 darbinin
kų. Tą patį padarė ir Briggs 
Manufacturing Company De
troite.
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Lietuvių praeities tyrinėto
jas, Califomijos universiteto 
profesorius M. W. Graham 
šiam pavasary aplankys Lie
tuvą. Grupė sandariečių pa
rašė Kauno universitetui laiš
ką, prašydami, kad atvykstan
čiam svečiui butų suteikta pa- 
gelba renkant jam istorinę 
medžiagą.

šiomis dienomis gautas iš 
universiteto rektoriaus M. Re
merio atsakymas, kuriame už
tikrinama, jog svečias iš Ame
rikos bus tinkamai priimtas. 

Į Tuomi pasirūpinsią adv. M. 
Šležiavičius, prof. K. Pakštas, I
prof. Juodelė ir prof. Purenąs.

Čigonai Dar Neužmiršo 
Savo “Profesijos”

Po senovei užsiima arklių 
vogimu.

Kiekvienais metais rudenį 
iš įvairių Lietuvos vietų į Vi
lijampolę susirenka žiemavoti 
nemaža čigonų. Jie Kauno 
tu'guose maino arklius, o ne
retai perka ir parduoda vog
tus gyvulius.

Neseniai Kauno apylinkėse 
dingo vienas kitas arklys. Bu
vo įtarta, kad arklius pavogė 
Vilijampolės čigonai. Į vieną 
didesnį Vilijampolės turgų, 
kai buvo suvesta parduoti ne
maža arklių, atvyko policijos 
pareigūnai, kurie tikrino Čigo
nų turimus gyvulius. Pasirodė, 
kad kai kurie čigonai turėjo 
arklių be kilmės liudijimų. 
Ęeli čigonai su tokiais arkliais 
sulaikyti. Dabar aiškinama, iš 
kur čigonaį pavogė tuos ark
lius.

Kauno miestas jau 
140,000 gyventojų.
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O kas gį yra tie svarbieji dalbai? Palaikymas lietiiviš- 

kumo stovi pirmoj vietoj. Stiprindami savo organizaciją ir 
platindami savo spaudą mes syku apsaugom ir lietuvybę. To
liau seka jaunimo auklėjimas; kultūrinė akcija r kova su 
demoralizuojančiais elementais ir pan.
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LIETUVOJ NĖRA DIRVOS FAŠIZMUI.

Nors Europoj fašizmas, nazismas ir bolševizmas užka-, 
riavo keturius penkdalius kontinento ir grasina sutriuškinti 
likusias demokratines šalis, vienok tos diktatūrų formos pa
mažu isssemia, nublunka ir netenka savo pirmykščio žibėji
mo. \ ’ o

Tiesa, žmonės toleruoja ir dažnai šūkauja už savo “va
dus,” kartais pagauti ūpo, kartais verčiami, bet gyventojų ; 
masėse aiškiai pastebimas apsivilimas ir nepasitenkinimas. I 
Pirmutinė Europoj diktatoriška šalis—Sov. Rusija kas metai ' 
vartoja vis žiauresni ir žiauresni terorą sutriuškinimui opo
zicijos. Panaši taktika, neužilgo bus pradėta naudoti ir Vo
kietijoj, Italijoj, Rumunijoj ir pan.

Lietuvoj fašizmui taip pat nėra dirvos. Naujosios kon
stitucijos autoriai tą gerai suprato ir valdžios neatidavė vie
nam “vadui,” bet ją padalino į tris dalis. Tai savo rūšies kon
cesija arba nuolaida demokratijai.

Lietuvai nuo senų laikų brangino asmenišką laisvę. Jų 
kunigaikščiai niekad, nebuvo tyronais arba engėjais. Del to 
jie ir šiandie tebėra populiarus. Didysis kunigaikštis Kęstu- j 
tis buvo artimas liaudžiai. Jo sūnūs Vytautas pasižymėjo | 
tolerancija'ir Įvairioms gyvenančioms Lietuvos sienose tau-; 
toms ir tikėjimams suteikė tiek laistių, kiek šiaude turi de-. 
mokratinės valstybės, o gal ir daugiau.

Pati Lietuvoj nepriklausomybė iškovota visos tautos pa
stangomis ir ne viena politinė grupė nesigiria, kad ji dau
giau atliko už kitus. Pagaliau, pats musų tautos būdas yra 
priešingas diktatūroms. Rusiškoji “samoderžayije” ir lenkų j 
dvarponių sauvaliavimas dar gyvas visų žmonių atminty.

*

Mes esame tos nuomonės, jog “kietosios valdžios” idėja, 
kuri skrajoja virš Lietuvos nėra lietuviška ii' tame krašte 
nesusuks pastovaus lizdo. Fašizmas yra svetimas lietuviam, 
ypatingai kaimo liaudžiai, kuri sudaro valstybės pamatą.

Jeigu kas ir bandytų prievarta užmesti lietuviams fa
šizmą, nazismą arba bolševizmą, taį turėtų ne daugiau pasi
sekimo, už Rusijos carus, kurie bruko mums svetimą rusišką 
abėcėlę.

TAUTINIS DARBAS NEPRIVALO SUSTOTI.

Chicagos sandariečiai daug jau yra atsiekę jaunimo 
srity, bet tas yra tik darbo pradžia. Ateity turėsime keliaiio- Išdidus, šimto nuošimčių 
pai padidinti savo pastangas ir užsmojimus. Tat bukite pa- amerikonai, kurie iš aukšto 
siruošę naujiems žygiams ir prisidėkime visi: darbu, centais žiūrį Į kitas tautines grupes, 
ir patarimais. Tautinė akcija Amerikos lietuvių tarpe ne- užmiršta, kiek jie pasiskolinę 
privalo sustoti. iš svetimų. Kasdieninis ameri

APŽVALGA
CIVILIS KARAS AMERIKOS 

LIETUVIŲ TARPE

Nelabai seniai susiorganiza
vo karingas Amerikos lietuvių 
katalikų frontas prieš tautišką 
sriovę. Nuo pradžios šių metų 
jų laikraščiuose, pasipylė ait
rus ir Įžeidžianti straipsniai ir 
atsišaukimai prieš savo kaimy
nus, laisvesnius tautiečius. At
rodo, jog prasideda naujas, 
civilis karas musų išeivijoj.

Bet ką gero atneš patiems 
katalikams tos peštynės? Ar 
jie laimės daugiau pasekėjų? 
Ar užpelnys naujus lauro vai
nikus? Mes abejojam. Istorija 
nepagirs tų, kurie del mažmo
žių kėlė suįrutes ir ardė tauti
nę vienybę.

Į o jo priešai tampa sunaikinti 
jo ištikimų tarnų vylyčiomis.” 
Vienok ir šitoji psalmė nieko 
nepagelbėjo. Suimtųjų laukia 
mirties bausme ir “anas pasau
lis.”

Tirpstant ir mažėjant lietu
vių grupei Amerikoj, civilis 
karas tik silpnina ir skaldo mu 
su išeiviją. Nesiginkluokim < »
tam, kad vienas kitą nugalėti 
ir išnaikinti, bet mokinkimės 
kaip dirbti bendrai už Ameri
kos lietuvių šviesesnę ateitį 'ir 
apsisaugojimą^ nuo ištautėji- 
mo.

kono gyvenimas yra paremtas
daugeio kitų tautų išradimais 
ir papročiais.

Vėlai vakare jis apsivelka
“padžiamas,” kurios yra Rytų

JEI NEISI Į BAŽNYČIĄ, 
SU TAVIM NEGYVENU

--------------
Adv. Helen Jerry, iš Hull 

House, turės pavartoti Salia
mono gudrumą, kad išrišti šią 
problemą. Neseniai apsivedu
si Bridgeporto kolonijos pora, 
pradėjo nesantaikauti del re
ligijos. Vyras neturėjo didelio 
palinkimo eiti sekmadienio, ry
te Į bažnyčią. Žmona ir jos 
giminės, ypač giminės ėmė iš
metinėti ir barti “netikėlį”. .

PROF. A. VOLDEMARAS 
VYKSTA I 'UŽSIENI 

fc- C.

• 4 . . • - - «

Paliuosuotas iš kalėjimo 
prof. A. Voldemaras dar po
rą sąvaičių ilsėsis savo brolė
no ūkyje Zarasuose. Jo svei
kata esanti pakrikusi, ypač 
nervai. Be vyriausybės atstovo 
sutikimo jam nevalia daryti, 
jokių pareiškimų spaudai.

Apie pabaigą kovo mėnesio 
prof. A. Voldemaras žada iš-, 
važiuoti Prancuzijon, o iš čia 
gal į Suvienytas Valstijas.

KAI UŽKRINTA ANT
UODEGOS LAPAS . .

| Besiartinant SLA. rinkimam
Ilgoką laiką ALT. Sandaros kuopos ir veikėjai nebuvo \ “bendro fronto” agitatoriai 

apkraunami sunkokais, iš centro nurodytais, darbais. Atski-įvčl ima gąsdinti narius rašiz-
ros kolonijos pačios rišdavo savo problemas ir taikindavo mo baubu. Pamėgdžiodami sa-
prie vietos aplinkybių.

- • ‘ ' •- . 'I
Tiesa, neretai, jei ne viena, tai kita sandariečių kuopa ' 

atsikreipdavo Į centrą, prašydama patarimų ir nurodymų I 
begiamais klausimais. Būdavo ir atvirkščiai, kuomet centras' 
ješkodavo kūopų opinijos arba nuomonės.

Toks draugiškumas ir pasitikėjimas vieni kitiems pa
laikė mus krūvoj saulėtose ir audringose dienose. Kiek ne- 9 I
bandė pašaliniai griauti ir ardyti musų organizacijos, jie 
vis vien nieko neatsiekė. Sandariečiai pasiliko artimį vieni 
kitiems ir ištikimi savo idėjai.

Bet tai dar ne viskas. Keli aukščiau paduoti pavyzdžiai, 
toli gražu neišsemia musų tautinio ir kultūrinio darbo išeivi
jos tarpe. Labai gerai, kad mes esame “vienminčiai”; labai 
gerai, jei mes vienį kitiems pasitikim, bet musų reikšmė, mu
sų nuopelnai yra sprendžiami sulig to, kiek parodom gyvumo 
ir ką atliekame. frl'j

Kiekvienos tautinės organizacijos uždavinys yra suburti

vo dvasios vadus Kremliuje, 
mūsiškiai “progresyviai” ap
šaukia “fašistu” ir išdaviku 
kiekvieną, kuris nepritaria da 
bartnei socialistu ir komunstu fc fc
mašinai, kontroliujoančiaį su
sivienijimą.

Visi atsimenam pasaką apie 
katiną, kuriam beeinant mišku 
užkrito lapas ant uodegos. Ka 
tinas pasileido bėgti ir šaukti: 
‘gelbėkite, dangus griūva . . .” 
Kaikurie, ištikro, patikėjo iki 
lepamatė, jog katinui tas pa
vojus tik prisisapnavo.

“Bendras frontas” ’ dabar šu 
kauja apie “fašizmo” pavojų 
tik tam, kad susivienijimo na
riai nepradėtų reikalauti iš jų 
atskaitos SLA. reikaluose.

kuodidesnį skaičių rimtam, kūrybiniam darbui, šiandieninės 
gyvenimo aplinkybes reikalauja iš kiekvieno sąmoningo lie
tuvio tam tikro pasiaukavimo visuomenės reikalams.

MASKVOS KOMISARAI
► NEŠIOJOSI MALDELES

Nuolatinis darbas ir judėjimas, gaivina it tojį rytmetinė 
rasa organizacijos sielą; palaiko jos gyvybę ir iškelia jos 
vardą. Tie asmenys, kurie nesikrato visuomeniškų pareigų 
ir prisideda kuom kas gali—yra tikri geradėjaiir pavyzdingi 
lietuviai. • . '

Taigi, jei kada nors netolimoj ateity, ALT. Sandara pa- 
k;.cs umU prie svarbesnio tautinio darbo, tai neješkokit

Indijos išradimas; atsigula į 
lovą, kuri pirmiausia buvo su
kalta Persijoj ar Mažojoj Azi
joj. Pabudęs jis pažvelgia į 
laikrodį, viduramžių Europos 
produktą. Nueina į maudynę, 

j kurioj stiklas ir veidrodžiai 
i Egipto kilmės; maudynė—ro- 
! menų, o grindys—Babilonijos.
Jis prausiasi muilu, kurį išra
do senovės galai (prancūzų 
pirmtakunai).

Grįžęs į miegamąjį kambarį, 
šimtaprocentinis amerikonas i* *
užsivelka drabužius, kuriuos 
suformavo Azijos tyrumų kla- 

ijunai. Jo čeverykai padaryti 
pagal senovės ėgiptėnų-proce
są. Pagaliau, jis užsideda kak
laraištį, septyniolikto šimtme
čio kroatų papuošalą.

“Jei neisi bažnyčion, aš su 
tavim negyvensiu”, — pagra
sino jam žmona ir sekančią 
dieną nubėgo į ‘Hull House pa 
siskųsti adv. Helen Jerry, ku
ri yra lietuvė ir visų “skilau-' 
džiamųjų” globėja.

šiai susivaidijusiai porelei, 
advokatė bandys patarpinin
kauti ir gal būt juos sutaikins.'

JEšKO PRIEGLAUDOS 
KLEBONIJOJE.

, * •’ •’ ’ -į i i. ••• į **■ . t

Chicagos lietuvių bolševikų 
laikraštis rašo:

“Rockforde laike Lietuvos 
nepriklausomyb'ėš sukakties 
minėjimo ka'Mtėjo Pruseika, 
Grigaitis ir kūn. Juozapaitis.

“Tai kreditas parapijonams 
.;ii<'pačiam kunigui.”

Matyt, bendro fronto galvos 
pradėjo ješkoti prieglaudos ir 
kebonijose," kur manoma esą 
nemažai aukso ir sidabro.

ANGLIJA NEGINS
ČECHOSLOVAKŲ
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Kalbėdamas , Lordu Bute fc
laike debatų užsienio politi
kos klausime, lordas Arnodl 
pareiškė, jog Anglijai nėra 
jokio išrokavimo ginti čecho- 
slovakijos valstybę nuo išori
nio užpuolimo. Jeigu čechoslo 
vakija nemokės gyventi su vo
kiečiais, tai ji pati bus atsa- 
kominga už ateities bėdas.

Iš, visko matyt, kad Anglija 
bando pataikauti Hitleriui ir 
Mussoliniui, pavedant jiems 
neaprubežiuotą ; hegemoniją 
Europoj. h.-

LIETUVOS PREKYBA SU 
AMERIKA GYVĖJA

Suėmus visą eilę aukštųjų 
komisarų, pasirodė, jog kai
kurie dar vis tikėjo į Senojo 
Testamento maldas, štai pre
kybos komisaro A. P. Rožen- 
golco švarke rasta įsiūta toki 
maldelė:

j - “Tegul • Viešpats prisikelia,.

Pradėjus valgyti pusryčius, 
pasirodo, jog indai, Šaukštai, 
šakutės yra kinų bei italų iš
radimai. Kava pradėta vartoti 
Abisinijoje, o įvairios košės—■ 
Mažojoj Azijoj. Išeidamas 
lauk jis užsideda kepurę, Azi
jos produktą; pasiima lietsar
gį, Indijos išradimą. Prie kam
po jis perka laikraštį su Lydi

moj pradėtom kalti monetom. 
Užsidega cigaretą,' užgimusį 
Meksikoj, o' ' pigarą—Brazili-

• ’! f ' > J- ri ‘f f r : j . 5

JOJ. , , . .... .
Beskaitydamas laikraštį jis 

prisimena, jog musų raidės iš
galvotos Semitų; popieris—Ki 
nijoj, o spaustuvė—Vokietijoj. 
Musų tikėjimas ir Dievas yra 
Hebrajų, o musų kalba—Indo- 
Europiečių. Pats vardas “A- 
merika” yra itališkas.

Šituos visus pavyzdžius su
teikia profesorius Ralph Lin
ton, savo knygoje “The Study 
of Man.” Tą knygą reiktų vi
siems pasiskaityti.

—-L. Augustinas.

Už Ką Balsuoti j SLA.
Pildomą Tarybą

Reikalinga Pagerinti Susivie
nijimą, o Pirmoj Eilėj— 

Pildomą Tarybą.

Balsavimai į SLA. Pildomą 
Tarybą jau prasidėjo. Laikraš
čiai ir lapeliai kelia į padan
ges vienus kandidatus ir nu
peikia kitus. Agitatoriai slan
kioja iš vienos stubos į kitą, 
piršdami “savuosius” ir grąsin- 
dami, kad jeigu jie balsuos 
“priešingai,” tai visi organiza
cijos nariai pateks į amžiną 
pragarą. -« B

Šiuose rinkimuose beveik 
visai nesigirdi paties susivieni- 
jmo reikalų. Kur nepasisuksi, 
ten politika ir politika. “Ben
dras Frontas,” kuris ketvertą 
metų atgal pasiėmė susivieni
jimo kontrolę į savo rankas, 
dar ir šiandie tebešaukia, kaip 
toji davatka, buk koks tai bai
sus smakas, velnio pavydale, 
o “atžagareivio” dusios, nori 
pasigriebti ir praryti susivieni
jimą.

Gąsdinimas kartais buna ne 
bloga priemonė patraukti savo 
pusėn mažiau galvojančius na
rius. Dabartinės Pildomos Ta
rybos didžiuma gali sau per 
du metu politikauti, imti al
gas, o kaj ateina rinkimai, tai 
vietoj išduoti savo darbų at
skaitą ir paaiškinti kokią pro
gramą jie siūlo ateičiai, jie šm- 
kauna apie fašizmą ir jo pa
vojų Kinijoj, Ispanijoj, Lietu
voj ir Amerikoj.,

Ką gį tas bendro turi su 
musų susivienijimu? Ar gi ši 
organizacija ekzistuoja tam, 
kad gaudyti politiškus vėjus? 
Ne, broliąį ir .seserys, sųsivle- 
nijime ne gal r būti politikos ir 
partinių rietenų, kurias tyčia 
sukelia socialistai su komunis
tais, siekdami savo revoliuci
nių tikslų. Tos dvi grupės kė

lus vežė, o Urtelė tuos išpurtė; 
šventas Petras pūdymą arė, 
šventas Jokūbas rugius piovė, 
o ki Anė pėdus rišo, Baltra
miejus stirtas statė.”

Kaip sau nenorit, bet lietu
viai buvo demokratai tikėjime 
jau nuo seniausių laikų!

—Alfa.

ia ermiderius ir ardo ramybę 
ne prašalinimui fašizmo, kurio 
Amerikos lietuvių tarpe, ačiū 
Dievui, visai nėra, bet kad iš-’ 
spausit iš tos fraternalčs orga
nizacijos tas grupes ir tuos 
lietuvius, kurie nepritaria re
voliucinėm teorijom ir diskre
dituoti raudonųjų diktatūrai.

Nemanykit, gerbiamieji, kad 
mums rupi tik “šiltos vietos”. 
Ne vietos mums rupi, bet or
ganizacijos ateitis. Patys vir
šininkai nusiskundžia, kad or
ganizacija auga nariais; kad 
jaunimas į ją nesirašo. Ką gi 
tas reiškia? Nieko kito tik su
sivienijimo apmirimą. Daug 
patyrusių veikėjų tapo atstum
ta į šalį nuolatiniais įžeidimai3 
ir kelionėmis, kurie be palio
vos svaidomį iš anos pusės. 
Ši organizacija gimė ir išaugo 
lietuvybės dirvoje; šiandie toji 
dirva paversta dirvonu. Susi
vienijimas tapo svetimas Ame
rikos lietuvių, gyvenimui.

Kad užtikrinti jam gražesnį 
rytojų ir kad ištraukti jį iš 
politinės balos,- kurion dabar 
yra nugrimzdęs, reikalinga 
daug kas pakeisti ir pataisyti. 
O taisymą pradėkime nuo vir
šūnių. Organizacijos priešaky 
pastatykim tuos žmones, ku
rie netoleruos politinių intrigų, 
kurie neskirstys nariu i kelias 
rūšis, bet visus laikys lygiais 
ir visus kvies prie kūrybinio 
darbo SLĄ. gerovei.

—Senas Narys.

Marijonai Plečia Savo 
Veikimą Lietuvoje ' f ’ r

Lietuvos Marijonai šiais 
mokslo metais Marijampolėje 
įsteigė savo naują kunigų še- 
miAarijąijekutioje 1

Hšimtiudį.:i^ąri>)iwfit klierikai. 
Seminarijos' rektorius yFa%tf- 
vęs Marijampolės;*. Marijonų 
privatinės gimnazijos direkto
rius Vyt. Didž. Un-to profeso
rius Dr. J. Totoraitis.

Kaunas. — Lietuvoj kaime 
mirė seniausias lietuvis, Kur- 
šonis, sulaukęs 119 metų.

Ruoškitės Prie Metinio San
daros Bankieto Sekmadieny, 
Kovo 27 South Side Masonic 
Temple ...

Štai Koks Buvo Šventų-

Generalinis Lietuvos konsu
latas New Yorke suteikė gana 
įdomių statistikų apie Lietuvos 
prekybą su Amerika. Pasirodo 
jog pereitais 1937 metais Lie
tuva pardavė Amerikai 6,847,- 
700 litų vertės Įvairių prekių, 

į o pirko iš Amerikos už 7,383,- 
000.

Taigi įsileisdama į savo šalį 
Lietuvos kumpių' ir kitokių pro 
dūktų, Amerika, faktinai, pel
nė, nes eksportavo į Lietuvą 
daugiau negu importavo. Jei 
ši šalis dar labiau sumažintų 
muitus,’ tai 'prekyba pasiektų

jų Įsivaizdinimas

Lietuvių Mitilogija Perkelta 
į Krikščionybę

Kai lietuviai priėmė krikš
čionybę, tai į naują tikėjimą 
jie žiurėjo per senoviškus aki
nius. Daugumoj atvejų jie tik 
pakeitė dievų vardus. Papro
čiai ir stabmeldžių dvasia pa
siliko taip kaip buvus.

Senovės lietuvių dievai buvo 
žmonių kaimynai. Jie maišyda 
vos aplink, vieni gelbėdami, 
kiti kenkdami. Kartais susėdę 
prie vieno stalo jie pavalgy
davo su žmonėmis, o jeį žmo
gus nepakviesdavo bent kurio 
dievaičio, tai tąsis, keršinda- 
mas, pavogdavo avį ar paršiu
ką.

Tas atrodo gan juokinga, 
bet tai anų laikų tikėjimas ir 
nieko nepadarysi. Kai lietuviai 
tapo krikščionimis, tai jie ne
nuvijo šventųjų ir paties Die
vo į dangų, bet paliko šalę sa
vęs. M. Biržiškos “Dainų Lite
ratūros Vadovėly” randame 
štai kokį pasakojimą:

“Šventas Jurgis rasą krėtė, 
žirgą vedė; šventas Jonas mės-

platesnį pastabą abiejų. vals
tybių naudai.

STATYKITE!
i Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty- H 
į sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, | 

kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip R 
pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau gražų i 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas, j’ 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus, i 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname •P 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome I 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui, y 

Reikale kreipkitės prie I

JOHN PAKEL & CO. I
GENERAL BUILDING CONTRACTORS |

2502 West 69th St. Tel. Grovehill 0306 I
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGIJA—
AMERIKOS LIETUVIŲ TVIRTOVĖ vei-

Ilgus metus leisdama kny
gas T. M. D-ja budino lietu
vius iš snūduriavimo, rodė a- 
teičiai šviesos kelią ir juos to
bulino. Išskyrus Kudirkos raš
tus 'ir “Lietuvos Istoriją” ši 
draugija seniau išleisdinėdavo 
mažesnes knygutes, kurios ir
gi buvo svarbios ir mėgiamos

išlyginta.
Negavimas knygų į laiką, 

trukdo ugdymą TMD. Bet kie 
no čionai kaltė? Tuo sykiu nu
tylėsiu. Gauta pranešimas iš 
Švietimo Ministerijos, kad kny 
gos išsiųstos. Konsulas p. P. 
Daužvardis pranešė taip pat 
gavęs pranešimą iš šviet. Min., 
jog TMD. knygos “Lietuvos 
Istorija” išsiųstos ir kaip kny-' 
gos bus prisiųsta, man praneš 
laišku. j

Malonų^ tėvynainiai! Imki-
ir tės gyviau už organizatyvio 

Tokios knygos darbo, šaukite buvusiu nariu 
a 6

Kvieskite visus 
TMD.

Užimtų daug 
daroje” jei mes 
mėm rašyti savo gyvenimo at
sitikimus. Taigi įkainuodamas 

trumpai pa-

vis| bandytu-

Dabartiniu laiku T. M. D-ja 
knygų neleidžia, bet ima Lie
tuvoj išleistas ir platina savo 
narių tarpe. Pereitais metais 
teikta “Lietuvos Istorija 
“Baudžiava“,
yra įdomios ir už vieną dole-1 susirinkimus, 
rį gauti jas, tai tikras barge- lietuvius prisirašyti į jnas. j Už mažą mokestį turės daug

Šiais metais nariai gaus ne- naudos. Atgaivinkite buvusias 
mažiau dviejų didelių knygų. 
Jei kuopų nariai apsimainytų 
knygomis, tai kiekvienas ga
lėt perskaityti net penkias 
knygas.

Iš Kauno spaudos fondo 
gautas pranešimas, kad nau
jos knygos jau išsiųstos į Ame 
riką. Laukiam dabar iš kuopų 
prisiunčiant narių mokesnis už 
1938 metus. Narystės mokes
nis vienas doleris; įstojimas 
laisvas.
Kurie Dar Negavote “Lietuvos

Dar yra didokas narių skai
čius, kurie negavo “Lietuvos 
Istorijos” Todėl prašau lukte
rėti. Greitu laiku tikimės gau 
ti antrą siuntinį ir viskas bus

kuopas; kur negalima atgai
vinti kuopų, keli asmenys su
sitarę arba pavieniais, siųskite 
narystės mokesčius. Tapkite 
apšvietos, kultūros organiza-1 
ei jos nariais.

Turim jau 15 atgijusių T. 
M. D. kuopų. Pradžia gera; 
varykim darbą pirmyn. Dau
giau kuopų, daugiau „ narių.; 
parodysim didesnį veiksmą ir 
išplėsim daugiau mokslinio tu
rinio knygų. Garbė ir džiaugs
mas apšvietos reikalais veikti.

Visais TMD. reikalais pra
šome kreiptis į TMD. Centro 
Sekretorių.

1827 Linden Ave.
Racine, Wisconsin.

Padėka Visam Sandaros 
Štabui Už Specialę 

Jubiliejaus Laidą

J. Arlauskas Lynn Mass 
Veikėjas Apsivedė Su 
Panele Jule Platukyte

Žodis iš Binghamton, N. Y.

šiame laiške prisiunčiu jums 
• 21 centą pašto ženklais ir pra 
sau 
rių 
dos 
bės

Lynn, Mass.—Vasario 20 d. 
apsivedė Juozas Arlauskas su 
Jule Platukyte. Kadangi jau
noji yra iš Needham, Mass., 
tad bažnytinės apeigos ir ves
tuvių pokilis įvyko pas jauno
sios tėvus. Dalyvavo daug gi
minių, draugų ir pažystamų. 
Visi salėje linksminosi ir jau
niesiems palinkėjo šviesaus 
gyvenimo. Jaunieji dar tą va
karą išvyko į New Yorką.

J. Arlauskas prieš kelius

prisiųsti man porą nume- 
padidintos “Sandaros” lai- 
Lietuvos nepriklausomy- 

20 metų jubiliejaus proga.
Turiu garbės pranešti ir pa 

dėkoti Sandaros redaktoriui, 
centro valdybai ir visiems ben 
dradarbiams už jų sumanumą 
ir gabumą išleisti tą specialį
“Sandaros” numerį, pašvęstą metus yra atvykęs iš Lietuvos 
Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvėms.

Toji laida yra labai įdomi 
kiekvienam skaitytojui. Kai 
skaitai tuos prisiminimus, kaip 
lietuviai dirbo ir kovojo už 
Lietuvos laisvę, tai gal ne vie- j 
nam ištryško ašaros.

Linkėdamas Tamstoms 
labo, pasilieku

Su gilia pagarba,

viso

Binghamton, N.

NORĖJO SUŽINOTI KAIP 
UŽSITARNAUTI ORDENĄ

Nelabai seniai vienas as
muo patelefonavo Lietuvos 
Konsului Chicagoj, klausda
mas “rodos”. Jis, girdi, paau* 
kavęs Lietuvai 200 dolerių ir 
beto pirkęs bohų.

“Ar ne 
nors gauti 
klausė tas 
Jam buvo 
darbaį
gali ateiti ir jam.

Dalyvauja lietuviškame veiki
me ir priklauso prie šių orga
nizacijų: ALT. Sandaros 40: 
kuopos. SLA. 127 kuopos, Lie
tuvių Piliečių Kliubo, Lynn’o 
Jaunimo Choro ir kitų. Taip 
pat jau antri metai sėkmingai 
užima ALT. Sandaros 1 apsk. 
sekretoriaus vietą.

Jaunoji Julė Platukytė-Ar- 
lauskienė yra čia gimusi ir au
gusi, bet lietuviškoje-dzukiš- 
koje dvasioje išauklėta ir aš 
neapsiriksiu, jeigu pasakysiu, 
kad tautiškas veikimas—San
dara padidėjo dar viena šei
myna.

Nuo savęs Tau Juozai ir Ju
le linkiu linksmo ir šviesaus 
šeimyninio rytojaus. Taipgi 
primenu, kad nepamirštumėte 
tautiško-lietuviško veikimo.

Vienasil Draugų.

galėčiau ir aš kaip 
medaliaus?” — pa- 
tautietis.
atsakyta, jog

nebūna užmiršti.
geri
Eilė

Stenografė

P-lė Ona Ragauskas, 6052 
Lafayette Ave., Chicago, Ill,, 

’.aimėjo auksinį medalį už ge- 
riausį pasižymėjimą ^tenogra- 
fisčių konteste.

ta ‘‘Party” A. Kielos 
Skridimo Naudai

Kovo mėn. 19 d. Sandaros 
svetainėje Kumpis Riflemen’s 
Association rengia “party”, o 
likusį pelną skiria lak. A. Kie 
los statomo lėktuvo naudai.

Del smagaus laiko praleidi
mo kviečiami atsilankyti visi 
kaip senieji, taip ir jaunieji. 
Vakaro pradžia 7 :30 valandą 
vakare. — Rengėjai.

Veteranas visuomenės 
kėjas Juozas Hertmanavičius 
švenčia šiais metais trejopą. vje^- bandysiu trumpai pa- 
jubiliejų. Jis atvyko Chicagon, tiekti, tą kąs mums bus įdomu 
45 metai atgal, apsivedė 40 įprašysiu įvy-
metų ir dirba lietuvybės dir-,, jUSj kurie pasiliko mano šir
voje 35 metus. įdyję ir, bęabėjo, nųęds su ma

nim į “tautiškas kapines.” 
| Kadangi aš nesu siauru po- 

Laikraštis Niekad Neklysta Htikieriu, tai nelaukit iŠ ma
nęs vienpusiškumo. Aš buvau 
ir esu lietuvis patriotas ir dai
lės mylėtojas. Tą brangų savo 
sielai peną turėjau laimės įsi
gyti Lietuvoje, Kybartų mies
tely, kur dar vaikėzu būdamas 
išgirdau pirmą kartą dainuo
jant “Apšvietos” chorą, lietu
viškam vakare. Tarpe kitų 
dainų buvo sudainuota ir “Lie
tuva Tėvynė Musų.“ Tas taip 
paveikė į mane, kad aš tuo
jau virtau karštu lietuviu. 

Tam chorui Vadovavo p.
Marcinkevičius, didelis idealis
tas ir patriotas. Jis pirmas su-! i • - • . . !i pažindino mane su musų dai- 

į na. ‘ ;• - ■

vasarą, 
metais, 
su virš

esąs

Pereitam antradieny, kovo ; 
mėn. 8 d. “Jaunosios Sanda- I 
ros” choras, po dainavimo pa 
mokų, turėjo trumpą susirin
kimą, kuriame išsirinko ir cho 
ro valdybą.

Į valdybą išrinkti:

Saulė leidžias. Dega Jura.
i Tirpsta jos krantai.

L\g žuvėdrų, bąltą būrį
Tolimoj mątąį.

Kur skubi, paklydęs laive?
Nepalik manęs!
Mus bangose naktį gaivią 
Žvaigždės glamonės.

S. Neris.

palikęs

Br. Gediminas — pirm.
Teisme

Al. Valinskas — sekr.
M. Vaidyla — ižd.
Al. Zolpis ir A. Vaičaitis — 

Iždo globėjai.
K. Pocius ir E. Maskoliunaitė
— Korespondentai.

Prie to, tenka pastebėt, kad 
choras pasiryžęs pasivyti ne

Teisėjas:— Ar kaltinamasis 
, buvaj pirmiau baustas?

Jaunikis:— Taip Tamsta, I 
dešimts metų atgal.

Teisėjas:— Už ką?
Juknis:— Už maudymąsi 

neapsirengus.
Teisėjas:— O nuo to laiko?
Juknis:— Visai nesimau

džiau.

tą Amerikos žemę.
Taigi vieną mielą 

liepos 29 dieną, 1910 
kuomet karštis buvo
90 laipsnių, pasijutau 
musų Chicagoj ir apsigyvenau 
mielam Bridgeporte, 3225 
Parnell Ave., o sulaukęs penk 
tadienio • drožiau tiesiog į 
Mark White Square svetanę, 
kur pirmą kartą mano akys 
pamatė M. Petrauską ir jo 
garsiąją “Birutę.“

Čia ir prasidėjo mano gy
venimas. Man patiko “Birutė” 
del to, kad joj radau tą patį 
idealą, kurį buvau
Lietuvoj, čia partijos niekam 
nerūpėjo; lietuvybė ir daina tik senesnius Chicagos cho- 
užėmė pirmą vietą.

Taigi, kaip matote, musų 
'Chicagoje išbuvau ilgus 27 

•• metus. Mačiau visko; sutikau 
idealistų ir “grašiagaudų.” 
Mačiau, kaip del dolerio vieni 
kryžius bučiuoja, kiti del to 

1 paties dievaičio dolierio lie- 
i pia, nebučiuoti.

Nors visi esam lietuviai, ta
čiau vieni pasidarėm katali-

menše- 
vfkaiš, ’ sklokininkais, socialis
tais. Daugelis bijo sudainuoti 
“Lietuva Tėvynė Musų” ir 
vis taj del politikos ir dolerio.

Visgi nuostabu, kad man 
atvykus į Chicagą 1910 me- 

pusė po trijų” dėjimo atžvilgiu, skirtumas tais, tarpe lietuvių suradau 
j čia buvo, kaip tarpe dangaus j daugiau patriotinio jausmo ir 

laikrodžiai Jr žemės. Veikimas buvo silp- į idealo, negu, kad jo yra da- 
buvo daugiau

gyvas. “Nabaš 
redakciją nu-

bet jej musų

“The Sprigfield Republi
can” savo laiku buvo žino
mas, kaipo neklaidingas laik
raštis. Vieną sykį, tačiau, jis- 
pranešė apie mirtį tūlo pilie
čio, kuris buvo 
ninkas” atėjo į 
siskųsti.

“Labai gaila,
laikraštis pranešė, jog Tams
ta esi miręs, tai tu esi miręs”, 
aiškino jam redaktorius. Tik 
po ilgų ginčių rastas kompro-: 
misas. Sekančią dieną, to žmo 
gaus vardas buvo atspausdin-

naujai užgimusių kolum-'

■ rus, tapti tikru lietuviškumo 
židiniu. Mokytojas “dėdė” A. 
Kvederas ne tik sėkmingai 
moko, bet ir šiaip gražių min
čių papasakoja; apie Lietuvą, 
vis paragindamas auklėtis ir 
būti gerais lietuviais. — Kors.

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL 8ŪRLAU
AND FOREIGN EXCHANGE

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
636 S. Clark St., Chicago. - Har. 3006

tas 
no j.

Kalbantis Laikrodis Tačiau, neilgai trukus, ga- kais, kiti bolševikais, 
vau iš raštinės ( “pavieską,’ 

dirbti kad turėsiu, stoti rusų kariuo-
! menėn. Taigi Teikėjo .su aša-

Šveicarijoj pradėta 
laikrodžiai be rodyklių ir nu
merių. Jei nori sužinoti valan 'rom apleisti tėvynę, gimines, 
dą, tai turi paspausti sagutę draugus ir ješkoti laimės Glaz 
ir iš laikrodžio vidaus pagirs- 
ta atsakymas: 
ar kuris kitas laikas.

Žinoma, tokie 
geriausiai tiktų kurtiems.

gove. Škotijoj. Lietuviško ju 
atžvilgiu,

Tas Nepaprastas Vaistas 
“Sarum”.

“Serum”, kuris taip reika
lingas kovai su plaučių užde
gimu, difterija ir kitom ligom, 
yra labai retas vaistas. Jį sun
ku pagaminti, o dar sunkiau

Tik pastaruoju laiku suras
tas būdas, kaip jį prezervuoti 
ir saugiai kilnoti iš vienos vie
tos į kitą.. Prie 100 laipsnių 
zero “serum’’ sušaldomas ir 
iš jo ištraukiamas vanduo. Pa 
silieka vieni kristalai, kurie 
uždaromi į mažas bonkutes.

Kaį reikia jį vartoti, tai 
“serum” atskiečia vandeny ir 
įšvirkščia į žmogaus kūną.

Keliautojai patyrė, jog dy
kumų gyvūnai, nors ir žiau
ria uši, ab e j oja u ž p uiti, j ei ma: 
to, kad žmogus turi rankoje 
akmenį ir rengiasi jį ’mesti. V

Prancuzijos karalius Liud
vikas XIV buvo pavyzdys man 
dagumo. Jis pirmas nusiimda
vo skrybėlę pasveikinimui sa
vo tarnaičių.

Yra vienas paukštis, quen- 
sal, kurį sunku išgąsdinti. Kai 
paleidi šūvį, tai quensal net 
nepasijudina ant šakos. Pietų 
Amerikos gyventojai tą paukš 
ti užmuša su lazda.

Avis vandens atžvilgiu yra 
ištvermingesnė ir už kupranu
garį. Jos gali apsieiti visą am
žių be gėrimo, pasitenkinda- 
mos rasa nuo, rytmetinės 
lės. ; ■ - ; y-

ZO-

vi 
ir

Kaikurios varlės Afrikoj 
są laiką buna medžiuose 
niekad nenusileidžia žemėn. 
Jos deda kiaušinius į “prūdą”, 
kurį sulipdo iš lapų ir pagau
tų lietaus lašų.

Pasitraukė šilingas

Kaunas. — Pasitraukė
Valstybės Tarybos Pirmininko 
pareigų šilingas. Taryboje 
pirmininkaus Masiulis.

1S

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMAI J. HERTMANAV1ČIUS

Iš WHFC (1420 kyloc.) 
Margučio radio programai bu 
na —
Sekmadieniais — 1 v. popie.
Kitomis dienomis — 9 v. vak.

na, nors čia ir gyvavo “Ap- bar. Lietuviai 
švietos” D-ja ir socialistų kuo- prisirišę prie to, kas yra savo, 
pa. Sutvėrėm bepartinį kliubą. išskiriant
Iš Amerikos gaudavom visus , “Pirmyn,” kuris šaukė 
laikraščius ir atydžiai sekda- galėdamas revoliucines 
vom veikimą. Ypač puolė mes.
mums į širdį Mikas Petraus
kas ir jo “Birutė.”/..,

Mat, Glazgove mes neturė- ir kad lietuviai butų 
jom lietuvio, kuris 
mokinti, chorą. Būdavo susirin ir negarbintų kokių ten izmų, 
ksim kliube ir traukiam 'Tš kūriė neturi nieko bendro su 
ausies.“ Nemanėm čia apsi-mumis. Gimėm lietuviais, be
gyventi ir vis laukėm, kada tuviais ir bukim.
bus progos pasiekti palaimįh- - AI. Micevičius.
...................... . .................... ii ai—imi.................. ~ -

socialistu A. 
kuris

chorą 
kiek 
gies-

Atnaujinkit Prenumeratą
Niekados nėra vėlu užsipre

numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street 
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6131

MODERNIŠKAI ĮRENGTA
Aš norėčiau, kad pas 

sugrįžtų tie praeities - laikai, 
tikrais 

sugebėtų lietuviais; gerbtų savo tautą

mus Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

Bridgeporto 
Mezgimo 
Dirbtuvė

PEOPLESGAS
Kovo Kokybės Vedėjas

$109.50 ETON UNIVERSAL

Automatiškas Gaso
Pečius

• Žinokit džiaugsmą geriausio autbma- TT*1
tiško gesinio virimo — su nauju. Eton VaDcH* 1 IK 
Universal Gasiniu pečiu. Jis GREITAS.. 
NEVARGINANTIS... ŠVARUS! Visiškas 
moderniSkumas duoda virtuvės patogu
mą ir virimo pasisekimą kiekvieną kartą. 
Varius kepimo kakalys . pilnai insuliuotas, 
kad padarius virtuvę vėsesnę. Automatiš
ka pečiaus kontrolė, su skambuku, pasa
ko kada kakalys pasiekė reikalingą tem
peratūrą. Yra 4 simmer-save degintojai 
— in-a-drawer springintojai su savory 
grid—2 patarnavimo šuplėdos — condi
ment set — 2 balansuoti lift-up top vir- 
šai — ir daug kitų laiko ir darbo taupy
mo žymių. Pasinaudokit šia proga turėti 
Eton Universal Gasinj Pečių. Ateikite ir 
pamatykite šį puikiai išdirbtą pečių — 
ŠIANDIEN!

ir Jūsų seną pečių 
(sales tax atskirai)

Kaina truputį 
didesne, perkant

MOOCtM COQKttV . . CpHSTAMT NOT WAftB . . MU NT tf FMOtKATION . . GAS HtATING

T H > r - c i (. ū S IIG H T AND COKE COMPANY

4»» *»»—•—■—•—■>—•—•—»——i

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

TOPAZ ALUS 
ir Lengvi Užkandžiai 

ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St.
Pusantro bloko nuo Ashland
Kviečiami visi tautiečiai bile 

laiku, bile valanda.

F. Salemonavich
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Netoli Normal Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

Bridgeport Knitting
Mills

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ įSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. Ill

į ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
| A. F. CZESNA’S BATHS
4 i URKISKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 
C IR ELEKTROS TREATMENTAI
$ Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
q Treatments! visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo 
r ir taip toliau, su elekriniais prietaisais — Violetiniai 
& Spindulių treatments!.
j Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausią kraujo
\ liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.
| KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
'Į Moterių skyrius atdaras: Utarniųkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

| 1657 West45th Street
/v KlC Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552

šalčio
Saules

cirku-

KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO.
Parduodam ir mainom namus ir farmas
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
Padarom legalius dokumentu =
Renduojam Apsaugos skrynele? '‘Safety Boxes"

Krukonis-Olszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 1233
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[The GOSSIP COLUMN, 
Lithuanian Gayeties To 

Be Presented -

Paul Saltimieras, well known 
Lithuanian radio announcer, 
will present a new type of en- 
tertainment at the Lithuanian ; 
Auditorium on April 24.

In Lithuanian, the affair j 
will be billed at “Saltimiero' 
Radio Surum-Burum” suI 
“Bartkų šeimyna” ir “Al 
Pratts” muzika,” while in En- . 
glish it will be advertised as 
“Lithuanian Gayeties,” with 
the Bartkus Family, a well | 
known radio skit on one of 
the popular Lithuanian radio 
hours, and Al Pratts dance
able music for dancing.

After the program, while 
the younger generation will be 
dancing on the second floor, 
a beuatiful “Lithuanian Silver 
Forest Cafe” will occupy in
terests of the older folks on 
the first floor. A continuous 
floor show will be in progress 
all the time. All this will be 
at your disposal for only the 
nominal admission fee. Reser
vations are being taken now. 
Make yours at once. Tickets 
will also’be sold at the door, 
but don’t take the risk of be
ing left out of all this excite
ment.

Watch this column for more 
news about this event of 
events.—J. K.

Judge Jarecki Praised

toriai which recently appear
ed in the Chicago Evening 
American. It sadi:

“On the County Court 
bench Judge Jarecki has 
proved beyond question his 
integrity and independence of 
mind. Time and again he has 
demonstrated that no political 
consideration could sway him 
the austere impartiality with 
which he lias enforced the 
law to protect the sanctity of 
the ballot.

He has shown - himself also 
to be a humane judge who 
interprets the law to give just 
relief to the-common run of 
people.”

✓
Atspėkit Šias Mįsles — 

Tai Gausite Dovana C

Lietuviškas “Cross Word 
Puzzle”

Lietuvos liaudy yra prapli- 
tusių daug visokių mįslių, ku
rioms atsakymą nėra taip jau 
lengva rasti. Pav.kad ir toks 
kausimų supinimas:

“Kas bėga be kojelių?”
“Kas lekia be sparnelių?”
“Kas gimė be kalbelės?”
“Kas auga be.tėvelio?”
“Kas auga be močiutės?” 
“Kas margas, nerašytas?” 
“Kas juodas'nedarytas?” 
“Kas baltas. nevalytas?” 
Bandykite atspėti šias mįs

les ir atsiųskite “Sandarai.” 
UŽ tai gausite gerą “praizą.”

Ruoškitės Prie Metinio San
daros Bankieto Sekmadieny,

PASTABOS
SPORTININKAI KAI KAM 

BRANGIAI KAINAVO

Lietuvos sportininkų važi
nėjimas po Ameriką buvo 
reikšmingas, bet sykiu ir bran 
gus dalykas. Sakoma, jog ko
mitetas, kuris tuom rūpinosi, 
turėjo apie 1,500 dolerių nuo
stoliu. £

Tuos nuostolius padengę 
keletas komiteto narių, sude
dami po du, tris šimtus dole
rių. Taigi, negana, kad susi
lauki kritikos, bet dar turi pri
dėti ir savų pinigų.

BEREIKALINGAI APKALTI
NO.

Į adv. F. Brachulio namus 
atėjo dvi moterėlės parduoti 
kun. A. Skripkos bankietui ti_ 
kietų, po $2.50 už kiekvieną. 
Praėjus porai valandų mote
rys grįžtą atgal ir pareiškia, 
jog palikusios p. Brachulio na
muose glėbį tikietų.

šeimininkas apžiurėjo visur, 
bet tikietų nesimatė. Jis ėmė 
aiškinti ar tik jos nebus kur 
kitur palikusios.

“Ne, mes tikrai žinome, jog 
palikome pas jus”, — užsis
pyrusiai kartojo moterėlės. 
Kuomet ir tas nieko negelbėjo, 
išėjo užpykusios ir pilnos įta
rimų.

Įtarimai but pasilikę, jei Dr. 
P. Žilvitis nebūt suradęs tų 
tikietų šalygatvy, prie pat sa
vo ofiso durų.

Apdovanojo ir Ispanijos 
Atstovą

Kaunas.—Gedimino ordinu, 
antrojo laipsnio tapo apdova
notas ir lojalistų Ispąnijos at
stovas Lietuvai,-Don Palestri
na Palencija.

Skaitykit “Sandarą”

Įvairios Žinios
Papuoš Laisves Stovylą 

New Yorko Uoste

Per daugiau kaip penkias
dešimts metu milžiniška žalia £
Laisvės Stovyla sveikina kiek
vieną keleivį, atvykusį į Ame
riką per New Yorko uostą.

Kuomet Stovyla buvo padė
ta Bedloe’s Saloj 1886 metuo
se, dovana nuo Francijos žmo 
nių kaipo pripažinimas augš- 
tų idealų, kurie vedė prie įs
teigimo laisvos Amerikos, ji 
žibėjo taip kaip naujas žiban
tis varinis centas. Akmeninė 
ir cementinė pastova (pedes
tal) ant kurios stovyla pasta
tyta buvo tvirta. Jos vidutiniai 
plieno rėmai buvo šviežiai nu
dažyti. Ir žemė aplink jos pa
pėdę (base) buvo gražiai išly
ginta ir apdailinta.

Pusė šimtmečio praėjo. 
1936 m. Dievaitė vis buvo to
kia dvasiškai gyvinga kokia 
buvo 1886 metuose. Bet jos 
gražumas jau pradėjo vysti. 
Per penkiasdešimts metų ją 
mušė stiprus vėjai ir New 
Yorko uosto druskuoto van
dens dulkos. Vasaroj audros 
ir lietus ją apmirkė, o žiemoj 
ledas ir sniegas ją mušė, o 
visu laiku jį išstatyta dūmams 
ir suodžiams, nuo laivų ir di
delio miesto industrijų. Jos 
žibanti varinė suknia pavirto 
tamsiai žalia, vanduo nusilp
nino jos papėdę ir mažos da
lelės stiklo jos milžiniškame 
žiburyje buvo sudaužytos. Iš- 
griaužimai išnešė dalis žemės 
prie papėdės. Ir gal į laiką ji 
butų visai sugriuvus.

Ją vėl pastiprinti ir apdai
linti, Works’ Progress-Admini
stracija, valdžios darbo-pašal- 
pos įstaiga, pasamdė pulkus 
vyrų, savo amato meistrus —

akmens mūrininkų, malevoto- 
jų, geležies darbininkų, žemės 
žinovų, visi WPA paimti nuo 
New Yorko Miesto pašalpos 
surašų. Jie ėmėsi darbo su ga
bumu, kurį jie įgijo ilgų metų 
patyrimais. FLIS.

RACINE, WIS.

Iš Lietuvių Veikimo

Pasidarbavus p. J. Baukui, 
sutverta Geležinio Vilko Kliu- 
bas iš 25 jaunuolių. Jau turi 
valstijos čerterį. Kliubo tiks
las sportas, .politika ir įsigiji
mas nuosavo namo.

Pasiūlymai SLA. Seimui

SLA. 100 kuopos susirinki
mas įvyko kovo 6 dieną, Union 
Hali. Padaryti šie seimui įne
šimai: 1) mokėti didesnį atly
ginimą organizatoriams. 2) 
panakinti antrą ligonių lanky
tojų blanką. 3) panaikinti už
dėtus į pašalpos skyrių mo
kesnius — penktukus. 4) kuo
pų viršininkų kaucija turi pats 
SLA. tvarkyti.

Nariuose pasireiškia nepasi
tenkinimas už tas vadinamas 
kelionės išlaidas ir sugaištą lai 
ką. Jei valdybos narys yra ap
mokamas, tai jo visas laikas 
apmokėtas. Vieni juokai — iš 
kur tas sugaištas laikas atsi
randa? Nepasitenkinimas auk 
štomis mokamomis algomis, o 
už vis daugiausiai neveiklu
mą, aimanavimą - vaitojimą, 
kad nėr ko daryti. Algas ima, 
o dirbti nedirba.

Užsidarė dirbtuvė — Stan
dard Steel Spring Co., kurioj 
daug lietuvių dirbo, paleido 

iš darbo. Nemalonus įvykis.

Abejojama ar beatsidarys mi 
nėtoji dirbtuvė. — M. K.

Lietuvoj Girdėjo Bosto
niečių Programą

Lietuvos radio klausytojai 
turėjo malonios progos išgirsti 
Amerikos lietuvių programą, 
skirtą Lietuvos dvidešimtme
čiu! paminėti. Programa bu
vo siunčiama per Bostono 
trumpų bangų stotį.

Daugelis klausytojų sukiojo 
imtuvus, ieškant šios stoties. 
Pradžioje buvo girdėti kiek 
silpnokai ir buvo jaučiami 
dviejų telegrafinių stočių truk
dymai, bet vėliau sąlygos pa
sitaisė ir priėmimas pasidarė 
visai geras.

Programa buvo įdomi ir įs
pūdinga. Gilų įspūdį klausyto
jams padarė Lietuvos Himnas, 
radio bangomis nuaidėjęs per 
visą Ameriką, Atlanto vande
nyną ir Europą. Gražiai buvo 
girdėti choro ir solistų dainos. 
Ypatingai aiškiai buvo girdėti* 
pirmininko kalba. Programa 
užtruko apie tris ketvirtada
lius valandos Ur klausytojams 

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proęa 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
Ii-LIETUVIU LAIVOkORČių AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesiogine Ekskursija i LIETUVĄ
MODERNIŠKUOJU BALTU MS "ORI PSHOLM" 
Išplauk^ Nev Yorko GEGUŽĖS 28 d. 
perGOTHENBukGA.nepersėdant įKLAl PĖDĄ

Tuo pačiu motorlaiviu “Gripsholm”
Antra ekskursija, kuriai asmeniškai vadovauja VLA
DAS MUČINSKAS, Švedų Amerikos Linijos lietuvių 
skyriaus vedėjąs, išplauks iš New Yorko liepos 1 d. 
Kelionė: GATHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPĖDA

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM”
K|ti išplaukimai iš New Yorko:

Kovo 19, Kovo 26, Balandžio 16, Gegužės 3. 
Geriausia Jums patarnaus musų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Ave., Chicago, Hl.

suteikė malonių pergyvenimų.
Lietuviško žodžio ir dainos 

transliacija tiesiog iš Ameri
kos į Lietuvą sukėlė plataus 
susidomėjimo. — Tsb.

Apgailėtina Vaikų Padėtis 
Vilniaus Krašte

Oficialiais Vilniaus miesto 
statistikos duomenimis, Vil
niaus pradžios mokyklose mo 
kosi daugiau kaip 23,00 vai
kų. Pagal gydytojų tyrimus 
14% pradžios mokyklų vaikų 
serga anglų liga, 12% džiova, 
be to, smarkiai pasireiškia šil 
tinė, trachoma ir kitos epide
minės ligos. Ligos todėl yra 
taip smarkiai išsiplatinusios, 
kad yra blogos vaikų gyveni
mo sąlygos. 40% rasta utėlė
tų vaikų.

MUZIKOS MOKYKLA
Lekcijos: Piano, Dainavimo 

ir Abelnos muzikos.

A. P. Kvederas
Vedėjas.

6941 S. Clairmont Ave.
Chicago, Ill.
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Sportininkų Ekskursijos 
Kelionės Išlaidos

Kiek kainuos nuvažiuoti j

Laisva Tribūna
CHICAGOS AIRIAI BANDO UŽLIPTI ANT 

v SPRANDO KITOMS TAUTOMS

Legiono Ekskursija Kasi 
Kart Didėja

St., Chicago, Ill. Telefonas: 
Lafayette 1083. Paduokite sa
vo registraciją tuojau, kad vė
liau nereikėtų gailėtis, nes tai 
dar pirma tokia įspūdinga ir 
interesinga ekskursija, kuri di 
džiuliu laivu New York iš-

VAŽIUOJANTI Į LIETUVĄ 
PRISIDĖKIT PRIE ŠIOS 

EKSKURSIJOSSekma- 
po pietų, Lie- 
?, Baltimore 
Draugija su- 
rausko dainų 
ertą. Progra- 
ai pasižymėję 
dainininkės ir 

choras, kurį ve- 
Bakerckienė. 
a ir ispudin-

nos

Dainos 
n i Lelija

certas

Kur Namas Mus;
Motus, motušė,
Kam šeriai žirgeli,
Saulelė Raudona

Dainos Choras.
Opero “Birutės” Preliudija, 

Piano solo —
Lelija Bakerckiene.

Po Tamsiai Naktelei (iš op. 
“Birutės” — Matas Rutkus, 
Basas ir Merginos.

Kaitink šviesi saulutė —
Julė Rastenienė.

Ilgu, ilgu Man ant Svieto, 
Birutė (Ant krašto marių Pa
langos miestelis) Helena Leo
navičienė ir M. Jurkšaitė.

Milaširdystė, Gerkim Bro
liai uliavokim — Klementas 
Andreikus Matas Rutkus.

Kur tas šaltinėlis, Šių Nak- I 
cely — Leonora Stankevičiūtė 
ir Ona Lukaševičiutė.

Dainiaus Testamentas, 
“Pirmos Gegužės —

Klementas Andreikus.

plauks Gegužės-May 18 dieną. 
Ji sustos Paryžiuje, o iš ten 
pasisuks Lietuvos link.

Frank Krasauskis, Korės.

Pasirodžius straipsniams lai 
kraščiuose apie sportininkų 
ekskursiją Lietuvon šiais 1938 
metais, dalyvauti tautinėje 
olimpiadoje, Amerikos Lietu
vių Sporto Komitetas aplaikė 
daug užklausimų apie kelionės 
lėšas ir kitas išlaidas surištas 
su ta kelione.

Sulig Komiteto apskaitliavi 
j mo, vieno sportininko kelionė 
iš New Yorko Į Kauną ir at
gal, su kitomis numatomomis 
išlaidomis, kainuos daug 
šitiek:

Skaldyk ir Valdyk — Yra Jų 
Taktika.

kiui, kurį tiesioginiai norima 
išmesti iš užimamos vietos. 
Cook apskričio šerifu skiria 
ne cechų tautybės žmogų, ko
kiu pirmiaus Toman, bet airį 
— O’Brien.

Kai musų tautietis, J. T. 
Zuris kandidatavo į teisėjus, 
tai iš visų pusių buvo šnabž
dama : “kam čia tas lietuvis 
lenda, kur jam nereikalinga.” 
Nors musų tautietis ir buvo 
išrinktas, vienok Kelly-Nash 
mašinai jis yra nepageidauja
mas ir priklausomas jam pa- 
tronažas (darbai) nėra teikia 
mi.

Nebus nei gudri politinė fi
losofija nei pranašystė, jei pa- 
reikšim, kad užsibaigus lietu
vio teisėjo terminui, tos vietos 
lietuviai gali netekti.

—P—nas.

Beveik kas diena registruoja
mi nauji ekskursantai.

Dariaus-Girėno legionierių 
Posto No. 271, rengiama į Lie 
tuvą ekskursija, matyt, suin
teresavo ne tik chicagiečius, 
bet ir toliau gyvenančius lietu
vius. Gauta atsišaukimų iš 
Pennsylvanijos, Massachusetts 
ir net iš tolimo Seatie Wash- 
ingtono valstijos, kurie norėtų 
važiuoti su legionierių pilgri- 
miška ir istorine ekskursija.

Laiko liko jau neperdaug ir 
užsakytos laive vietos neužil
go bus užpildytos. Tad ma
nantieji važiuoti su Dariaus- 
Girėno posto ekskursija kreip 
kites kuo artimiausiu laiku 
pas ekskursijos sekretorių, B. 
R. Piekevičią, 2608 W. 47th

Dabartinė Cook apskričio 
ir Chicagos miesto politinė de
mokratų organizacijos, arba 
teisingiau sakant Kelly-Nash 
mašina, atsižymi ypatingu at
kaklumu, “Klanizmu” ir aiš
kiu saumyliškumu.

Politiniai dominuojantis ai
rių elementas nepakenčia, kad 
kitos tautinės grupės, tame 
skaičiuje ir lietuviai veiktų ir 
gautų geresnę reprezentaciją.

Kaip žinome, toji mašina 
norėjo prašalinti gubernatorių 
Horneri, o dabar prašalina ap 
skričio iždininką Lindheimerį, 
del to, kad tie žmonės nėra 
jų. *

Toji pat politinė mašina į- 
pynė lenkų politikierių Zinta- 
ką, o paskiau jį areštavo ir

JAU SENIAI BEMATĖM 
“LIETUVOS ŽINIAS

Jau trečia sąvaitė kaip ne
beateina iš Kauno “Lietuvos 
Žinios.” Gal but jos užsimetė 
kur nors pakeliui, o gal jas 
ištiko blogesnis likimas. Kai- 
kurie spėlioja, jog susiginčijus 
su cenzoriais “Lietuvos Ži
nioms” buvo uždrausta pasiro 
dyti į pasaulį.

Vienok mes nesam linkę 
tikėti, kad su pradžia 1 ne
priklausomybės metų Lietuvos 
spaudai but suduotas toks 
rimtas smūgis.
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Dobilai ir Gaudžia Trimitai 
Vyrų Choras.

Manakinu Šokis, iš “Velnias į 
t

Išradėjas” piano solo —

Lelija Bakerckiene.
Jaunosios Aria, iš “Vestu

vės” Julė Rastenienė.
Geismai ir Svajonės, Rudens 

Melodija — Moterų Choras.
Tykiai, tykiai Nemunėlis 

Teka — K. Andreikus.
Kur Lietuviai Susirinkę, iš 

“Vaikas ar Mergaitė”, Ragutis 
iš “Eglės” ir “Aras”

Visas Choras.
Neverkit pas Kapą — Kle

mentas Andreikus ir Choras.

Koncertas buvo ne gedulin
goj, bet rimtoj, vieno kompo
zitoriaus muzikos koncerto 
formoj. Programas buvo gerai 
išpildytas. Kaip choras taip ir 
visi daly.viai gražiai visas kon
certo dalis pildė.

— Ant. Kurelaitis.

zor :
M 

kad

tatė kabančius daržus?
• kinys:— Tur but bijojo 
vištos neišlestų pasėlių.

Pirmas Žingsnis

rangioji esi man vi-

Duok man, Jonai, cigaretą.
_Juk rodos sakei, jog ne- 

berukysi.

—Padariau pirmą žingsni ir 
nutariau daugiau nebepirkti 
jų.

Lietuvos

greitai!

N®

tyrinėti ma

per jaunas

ponas ua 
įstoti muši 
ta nesate 

tokiai praktikai.

manau. Kol kas 
aikų ligų gydytoju.
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Mitinge

kiekvienas asilas gal 
jog mano nuomonė

š nesuprantu... 
įsimokink pas asilą.

ukterį (tuojau po 
i, kaip tau patin- 
yvenimas?
bai puiku, tėveli, 
liu priprasti prie

Atspėjo

edei Babi- Į 
ubuhodono- Į

kortės .................. .
Atletiškos uniformos 

ir taip toliau .........
Kelionės smulkios išlai

dos ..............................

Viso

5.00

35.00

50.00

$340.00

Turistine Klase:

New Yor-Kaunas ir 
atgal .................. $317.00

2.80 
5.00 

10.00 
35.00

prašalino iš vyriausio teismo 
sekretoriaus vietos, nes jis bu-1 
vo perdaug Įtekmingas. Atsi
kratė jie ir kito žymaus kon
kurento Szymczako, pasiųs
dami'jį į Washingtona.

AIDAI

Port Tax

Atlet. uniformos ir tt
Kelionės smulkiosos 

išlaidos ............. 50.00

Viso __ $419.80

Prie virš pažymėtų išlaidų 
dar reikia pridėti geležinkelio 
lėšas iki New Yorkui ir atgal. 
Tarp Chicagos ir New Yorko 
pigiausis abipusis bilietas yra 
$32.40. Minėtos kainos yra se
zoninės kainos, išplaukiant 
tarp gegužio 23 ir liepos 24, 
o grįžtant tarp liepos 25 ir 
rugsėjo 25. Nesežoniniam lai
kotarpy kainos gerokai piges- 

I nės, bet neatatinka sportinin
kų vykimui.

Lietuvoje Tautinis Olimpia- 
j dos Komitetas atvykusius iš 
lAmerikos sportininkus apru- 
1 pins maistu, pastoge ir arbat- 
! pinigais smulkiom išlaidom vie 
šint vienam mėnesiui Lietuvo
je. Dvi savaiti sportininkai 

! praleis olimpiadoje, o kitas 
dvi — važinėjant po Lietuvą, 

■ globojant Olimpiados Komite- 
į tui.

Virš pažymėtos kainos Yra 
Cunard linijos laivais “Beren- 
geria” arba “Aquitania”, ku
rie išplaukia iš Ne\v Yorko 
birželio 29 ir liepos 2. Ant 
mažesnių laivų, tos pačios li-

Dabar eilė atėjo populia
riam politikoj teisėjui Jarec-

baigsis liepos 31. Reikia pil
nai susiorganizuoti ir iškeliau
ti kad pasiekus Kauną nors 
keliom dienom prieš liepos 17 
dieną.

Am. Liet. Sporto Komitet.
. . Adv. J. Bagdžiunas-Borden, 

Pirmininkas,
2201 W. Cermak Rd. 

Chicago, Ill.

Kur nuklysiu, kur sustosiu, 
Kur juokausiu, ar raudosiu, 
Neskaičiuoju valandų.

Tik žinau, kad saulė teka, 
Man krūtinėj meilė šneka,— 
Mes gyvenam vienu du.

— F. Kirša.

Vyriausias Suvienytų Vals
tijų laivyno vadas yra admiro
las Claude Ch. Bloch, sūnūs 
cechu imigranto.

v U

Nuo pradžios Ispanijos ci
vilio karo, sukilėlių orlaiviai 
užpuldami lojalistų miestų iš
žudė 1,542 civilių asmenų.

PILGRIMIŠKA EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO 

GEGUŽĖS 18 D., 1938 M.
Didžiausiu ir Gražiausiu Laivu

NORMANDIE

nak j nijos ir kitų linijų, laivakortės 
pie- ! į abi pusi yra ikį $30.00 piges- 
už- j nes, bet

“Ne- ' žinoti ir

Klaipėda.—Vasario 27, 
ti, vienuolika kilometrų j 
tus nuo Klaipėdos audra 
metė ant seklumos laivą
ringą.” Trys Įgulos nariai gel
bėdamiesi audrai siaučiant pa
skendo. Laivas audros smar
kiai apgadintas.

gerokai
nė.

Tautinė Olimpiada Lietuvo
je prasidės liepos 17 dieną ar
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CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
Sekmadieny, Balandžio-April 24 d., 1838

3133 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.
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AL. PRATTS (Lietuviška) Ochestra
— Dainininkų — Artistų .... Muzikantų — 50 

ir

BARTKŲ ŠEIMYNA V-
Pradžia 5:00 vai. po pietų Įžanga 75 centai

50
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Del Informacijų ir Registracijos Kreipkitės Pas

B. R. PIETKIEWICZ
2608 W. 47th St., Laf. 1083, Chicago, Ill.

reikės anksčiau išva- 
vandeniu kelionė bus 
ilgesnė ir varginges-

STEAMSHIP AGENT

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI i
PERKA SAU ANGLIS "

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, HI. 

lietuvių įstaiga.
Tel. Lafayette 2584.

| LIETUVA
TIK SEPTYNIOS DIENOS

130 W. Randolph St. Chicago, Illinois

$ Arba keliaukite populiariais laivais

* COLUMBUS
HANSA - DEUTSCHLAND

I HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 

W Hamburgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių 
tgfe ir immigracijos vizas del jūsų giminių iš Europos.

£ Informacijų klauskite pas vietinį agentų arba

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europą 
Bremerhavene užtikrina patogią keliotnę į Kauną.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

GERKIT . (L » ~ ,
Tik Gera v t 0 f
ALŲ' *

SOUTH SIDE BREWING COMPANY
Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, nes jie žino, kad 

tas alus yra padarytas iš geniausios rūšies produktų.
Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 

įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
greitą ir teisingą patarnavimą.

2415 West 64 th St., Chicago, Ill.
Biznio Telefonas Boulevard 7179 — Res. Hemlokck 6240

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS’’ augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, Ill.

---------- ------------------- ----------- -------- - 4.

| Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894
$2.50 p ir Year

I M. J. KIRAS
I I

Home-Builders - Real Estate
I «
i 3352 South Halsted St., Chicago
j NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS •

■8?' WJ*——| —

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ įSTAIGOS *
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET I 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS * 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

[11 cus Sister Restaurants j
3241 So. Halsted Street a
1608 West 47th Street |

CHICAGO. ILLINOIS
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METINIS SANDAROS 
BANKIETAS {VYKS 

KOVO 27 DIENA

Kaip Vienas Bernelis 
Pateko j “Triubeli” 

Del Moteries

šiame bankiete bus 
{TEIKTI ORDINAI DR. A. 

ZIMONTU IR J. HERT. 
MANAVIČIUI

Teisme Turėjo Užsimokėti Net 
Penkius Dolerius

Seniai laukiamas metinis 
Sandaros bankietas Įvyks ne
užilgo—kovo 27 dieną, beveik 
už trejeto sąvaičiu. Vieta — 
South Side Masonic Temple, 
prie 64 gatvės ir Green.

Ši musu pramoga bus ne tik 
skaitlinga svečiais, bet ir pil
na geros nuotaikos... Čia. pa
gerbsime du žymius musų 
veikėjus: Dr. A. Zimontą ir 
J. Hertmanavičių, kuriems bus 
Įteikti Gedimino ordinai. Taip

Bridgeporto kolonijoj, prie 
Morgan ir 34 gatvių gyveno 
vienam bute keturi, nebe taip 
jauni berneliai. Keletą dienų 
atgal jie sumanė pabaliavoti. 
Besivaišinant, iš apatinio fla- 
to atėjo pas juos moteriškė 
apsirėdžiusi naktiniuose rū
buose. Puota žymiai pagyvėjo 
ir prieita iki romansų.

Grįžęs namo vyras ima Ieš
koti žmonos ir suranda ją vir
šuj, gerokai išsikaušusią. Pa
šaukia policiją ir nuveža visus 
į stotį. Sekančią dieną tris ber

JI BUS PAGERBTA PIRMADIENIO VAKARE

P-lė M. Brenzaite

Lietuvių Daktarų D-ja 
Aplankys “In Corpore” 

' Operą “Rigoletto”
---------------------------------------- —J,

Nori Padrąsinti debiutuojan- 
-> čia Lietuvaitę—Panelę

Jadvygą Grigaitę

Šiomis dienomis Am. Lietu
vių Daktarų Draugija išsiun
tinėjo savo nariams tokio tu
rinio laiškus:
“Gerbiamas Drauge:

Visi mes prisimenam musų 
dainininkės Jadvygos Gricai- 
tės dalyvavimą A.L.D.D-jos 
sidabrinio j'ubiliejaus bankie
te.

budu atsidėkuoti, pasistengkL 
me bent in corpore pasirodyti 
jos bankiete.”

1 Dvi “Pirmyn” Choro 
Operos

Į
Sekmadieny, kovo 13 dieną 

{ “Pirmyn” choras po vadovys
te K. Steponavičiaus stato dvi 
'operas: “Gražioji Galatea” ir 
“Cavalieria Rusticana.” {vai- 

'rias roles pildys žymesni musų 
i solistai.

Vaidinimo pradžia 3:30 vai

“Ištikrųjų jinai buvo paži
ba tos dienos programe ir 
daug džiaugsmo bei garbės 
yra mums suteikusi.

“Kovo 13 dieną 1938 m. 
Auditorium teatre vaidinama 
opera “Rigoletto,” kurioj Jad
vyga Gricaitė vaidins žymią 
rolę. Negalėdami jai kitokiu

pat išgirsime gražią muzikalę 
programą, kurią specialiai 
rengia muz. A. Kvederas.

Taigi kviečiame visus Chi
cagos ir apieUnkės lietuvius 
dalyvauti šioj musų metinėj 
šventėj!

Kvieslis.

Pasveiko Jaunutis 
Antanas Braškis

Vienas gabiausių Jaunosios 
Birutės šokėjų, Antanas Braš
kis, 5 metų, sunkiai sirgo plan 
čių uždegimu ir išgulėjo lovoj 
dvi savaites. Karščio turėjo iki 
105 laipsnių.

Bęt krizis laimingai užsibai 
gė ir mažiukas Antanas jau 
pasveiko. Greitu laiku jis vėl 
pradės mokintis šokių.

Jo tėvai p.p. Braškiai gyve-1 
na 8127 So. Hermitage Ave. 
ir yra geri sandariečiai.—A.A. ;

nelius paleidžia, bet vieną, 
kaipo didžiausią kaltininką 
siunčia pas teisėją. Nuskriaus
tasis vyras pasisamdė lietuvį 
advokatą, o bernelis pasišau
kia už vertėją J. Leščiauską.

Moteris sakosi buvus užpul 
ta, nors tas bernelis du syk ma 
žesnis už ją. Teisėjas išklau-j 
sinėja ir nuvargintas lietuviš
kais barniais teisme nubau
džia tą bernelį penkiais dole
riais, patardamas daugiau ne
rengti panašių “parių”.

Tai mat prie ko priveda ne
klausymas nekaltų bernelių 1 
dvasios vado, kuris nuolat tei-, 
kia “šventablyvus” patarimus. I 
Pasirodo, kad jis kalba tik vė
jams. — Pipkius.

Narė Chicagos Lietuvių Mo 
teriii Kliubo, ALRK. MoTerių 
Sąjungos, Chicagos Dukterų 
Kliubo, šv. Kazimiero Akade
mijos Rėmėjų ir SLA. 208 kuo
pos.

Pasižymėjusi didelėmis au
komis musų tėvynei Lietuvai 
ir kitoms lietuvių įstaigoms 
Amerikoj ir žymi organizato

rė, jinai dabar eina pareigas 
Moterų Sąjungos Centro Iždo 
Globėjos.

Už uolų jos pasidarbavimą 
del lietuvių tautos, Lietuvos 
vyriausybė Apdovanojo ją L. 
D. K. Gedimino ordenu, kuris 
bus jai įteiktas, kovo 14 die
ną, Congress Hotel, Congress 
Casino.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Telefonas Yards 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso.

Padare “Hold Up” Poniai 
C. Vezelis

Dr. C. Z. Vezelio žmonai 
beeinant į krautuvę prie 63 ir 
Mozart padarė “hold up” ir 
iš piniginės ištraukė penkius 
dolerius.

pamirškite pakviesti savo ar
timus draugus bei pažysta
mus, kad atsilankytų ir įstotų 
nariais. Skyr. Sekretorius.

Šiandie Laidojamas 
J. Mickevičius “Jaunosios Sandaros” Skyr. 

Susirinkimas.

Serga L. Petrulis

Jau antra savaitė serga p. 
i L. Petrulis, 7121 S. Rockwell 
iSt., visuomenės veikėjas ir I
vienas savininkų “Vilija” Coal 
Co. Tačiau jis pažadėjo pas
veikti iki didžiulio Sandaros 
bankieto kovo 27 dieną.

Adv. K. Jurgelionis pamažu 
taisosi.

Nelabai seniai, K. Jurgelio- 
niui buvo padaryta sunki ope
racija iš kurios jis išsirito ir 
dabar palengvo sveiksta.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR

. Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 12nd Street
CHICAt O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Net ėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

(KOWARSKAS)
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak.
Į Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
' Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland A»emu«
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutarti.

P-le Jadvyga Gricaitė 
Svarbioj “Rigoletto”

Operos Rolėj

Pasirodys šiam sekmadieny, 
Auditorium Teatre

Staiga iškilusi meno padan- | 
gėj, jauna musų lietuvaitė Ja
dvyga Gricaitė nekantriai lau 
kia sekmadienio, kuomet jai 
reikės pasirodyti prieš ketver 
tą tūkstančių publikos didžiu
liam Auditorium teatre, kur 
dainavo daugelis pasaulio gar
senybių.

Tą vakarą ji vaidins svar
biausią rolę operoj “Rigolet
to”. Kaip girdėti, Chicagos 
lietuviai skaitlingai rengiasi 
pamatyti tą operą ir išgirsti 
dainuojant musų lietuvaitę.

šiandie, šeštadieny po pie
tų bus palaidotas vienas senes
nių veikėjų Chicago j—Julius 
Mickevičius, buvęs pirminin
kas Chicagos Lietuvių Draugi-

Visuomeniniam darbe jis 
dalyvavo ilgoką skaičių metų. 
Leido laisvamanišką laikraš
tuką, užlaikė “Aušros” knygy 
na, paskiau pateko ‘ant relief’ 
ir nustojo namo. Tik pasta
raisiais metais jis atsigriebė, 
kai draugija paskelbė narių 
kontestą.

J. Mickevičius turėjo orga
nizatoriaus gabumą. Jis sulip- 
dydavo visokių “skymų” ir 
juos įvykdydavo. Alfa.

Roosevelt Furniture Co.
Skelbia Rakandų

Išpardavimą

Pirmadieny, kovo mėn. 14 
d., 8 vai. vakare yra šaukia
mas “Jaunosios Sandaros” sky 
riaus susirinkimas, Sandaros 
svetainėj. Prašomi atsilankyti 
visi skyr. nariai, o taipgi ne

Kovo 27 South Side Masonic 
Temple . . .

Phone BOUIevard 4272

DR. S. WE1SSEL
SPECIALISTAS

Akių, Ausų Nosies ir Gerklės

Akiniai pritaikomi specifiškai 
Ofiso Valandos:
Nuo 12 iki 1 diena ir 7 iki 9 vak.

Nedėlioj pagal Susitarimą 
756 W. 35th Street 

CHICAGO, ILL.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį.

"ADVOKATA f!
Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandose
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J ŠIMKUS
3 r A T I S T A S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ponas J. Vitkus Iškeps Kugelį Kainos Numuštos Pusiau
SLA. 217 Kuopos Vakarui

Lietuviška biznio įstaiga—
S. M. SKUDAS

718 West 18th Street Phone Monroe 3377

Chicago, Illnois 1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

Šiam sekmadieny, kovo 13 Roosevelt Furniture Co. skel-
dieną “Margučio” svetainėj 
įvyksta SLA. 217 kuopos va
karėlis ir kortų pramoga. Ke
letas biznierių suaukavo gerų 
dovanu, kurios bus išdalintos 
svečiams. Beto bus ir užkan
džių. Ponas J. Vitkus žada iš
kepti kugelį ir pagaminti kito-

bia didelį rakandų išpardavi
mą, prisirengimiu pire naujo 
pavasario sezono. Kas norėtų 
dabar papuošti savo kamba
rius, tas gali nupirkti įvairius 
dalykus už pusę kainos. Krau
tuvės savininkai M. Jovaraus- 
kas ir J. Bertulis noriai jums

JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—5566

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St. 
Phone Central 1840

Chicago, Ill.

Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Ave. 
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St. 

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Csrmak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5

Vakarais: Panedėlio, Serrdos ir
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9G00

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph. 0332

VftL’. 9:30—12; 1—5 ir 6—8

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL. 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaUted St. Chicago

Ofiso Tel: Boulevard 7820 

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

kių valgių. Moterys jam tik 
pagelbės.

Taigi kviečiame visus atsi
lankyti. Vakarėlio pradžia — 
5 vai. p.p. Įžanga 25 centai.

patarnaus. Roosevelt Furni
ture Co. adresas 2310 W. 
Roosevelt Road, Telefonas — 
8760.

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUIevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S? P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

———A petkus
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

Vakarais namuose
6710 So. Campbell Avenue

Tei. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:

Panediely, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vakare.

Seredoj ir PėtnyČioj nuo 2 iki 6.
Subatoj nuo 12 iki 6.

Res. Tel. Republic 5047.

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorū 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ufiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais 
1 iki 8 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas.* 

1821 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 8o. Artesian Arenos 
Telefonas Prospect 6659

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St 
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Boulevard 5918 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-f W 

Nedėldieniais (agal sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistao

6558 So. Western Ave., Oieagt

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 itu 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak. 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar® 
Antradieniais ir SfeSL 8 Iki I vak

Phone Calumet 7358

DR. M. ZILVT 'IS
DENTISTAS

3243 South Halsted Streel

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

3401 Sa Halsted St. ChicMm 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hturs Wednesday,

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietį] 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare, 

šventadieniais tik susitari*
Phone Bot • vhTc




